CONTRATO [JUCEPA] N O06/2025 - PAE E-2025/3280562 – APOSTILAMENTO 09

CONTRATANTE

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ AUTARQUIA ESTADUAL

CNPJ n o 04.825.329/0007-42

CONTRATADO

PROSOLUTION CONSULTORIA E SISTEMAS INFORMATICOS LTDA

CNPJ nº 07.273.558/0001-90

OBJETO DO ADITIVO

O presente apostilamento visa a autorização da utilização de horas do banco de horas do
contrato

para o fim constante abaixo. Detalhamento da execução consta na proposta comercial

anexa ao presente apostilamento.

Horas a serem utilizadas:

Conceito:

Valor da hora: R$ 191,66

Valor total do presente apostilamento: R$ 64.014,44

Saldo de horas após assinatura: 1926

Período contratual: 01/04/2025 a 31/03/2026

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 1 de 11

CLÁUSULA 1 - Partes

Este contrato tem como PARTES:

CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, autarquia estadual, CNPJ nº
04.825.329/0001-42, com sede na Av. Governador Magalhães Barata, n o 1234, neste ato
representado por sua Secretária-Geral KARLA DA COSTA DIAS, conforme portaria N O 137/2024-
JUCEPA (Delegação de poderes) publicada no DOEPA de 24/06/2024 c/c Portaria n o 1.230/2024-
CCG (nomeação da delegada) publicada no DOEPA de 18/06/2024 c/c Decreto Estadual (nomeação
do delegante) publicado no DOEPA de 18/06/2024-PG06

CONTRATADO: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.273.558/0001-90, com sede na Avenida das Américas, n o 700, Bloco 08, Loja 306E, Barra
da Tijuca, CEP 22.640-100, Rio de Janeiro — RJ, e-mail omerlo@pscs.com.br; nbrito@pscs.com.br;
esimao@pscs.com.br; stiago@pscs.com.br; neste ato representada por seu sócio diretor, o senhor
EDSON DUPLAA SIMÃO, CPF ***.494.777-**

CLÁUSULA 2 - Fundamento legal

O presente aditivo é oriundo PAE constante no quadro resumo.

CLÁUSULA 3 - Objeto

O presente apostilamento visa a autorização da utilização de horas do banco de horas do
contrato para o fim constante abaixo. Detalhamento da execução consta na proposta comercial
anexa ao presente apostilamento.

Horas a serem utilizadas: 334

Conceito: Serviços de instalação do Módulo Agentes Auxiliares do Comércio – Tradutor e Leiloeiro
do Sistema Integrador Estadual REGIN

Valor da hora: R$ 191,66

Valor total do presente apostilamento: R$ 64.014,44

Saldo de horas após assinatura: 1926

Período contratual: 01/04/2025 a 31/03/2026

CLÁUSULA 4 - Dotação orçamentária

A dotação orçamentária referente a presente despesa já foi dada no âmbito do PAE da contratação
inicial, 2024/2526691, seq 16, ratificado no seq 45, com a codificação abaixo:

720201.23.691.1528.2281 Registro Mercantil

Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Comunic - PJ

Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)

Plano Interno: 2080002281c

Belém (PA). __________de _______________________de_______

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 2 de 11

Karla Da Costa Dias

Secretária-Geral (SGE)

JUCEPA

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 3 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2025

Á
Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA_PA

Assunto:
Proposta comercial para os serviços de instalação e manutenção do

Módulo Agentes Auxiliares do Comércio – Tradutor e Leiloeiro.

Conforme reunião com essa Junta Comercial, segue proposta comercial para os

Serviços de instalação e manutenção do Módulo Agentes Auxiliares do Comércio – Tradutor

e Leiloeiro do Sistema Integrador Estadual REGIN®.

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos

Tiago Sebastião Luiz

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 1 de 7

TIAGO SEBASTIAO
LUIZ:22854390830

Assinado de forma digital por
TIAGO SEBASTIAO
LUIZ:22854390830
Dados: 2025.05.19 18:38:46
-03'00'

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 4 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

1. Introdução

A ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos LTDA (PSCS) tem o prazer de

apresentar esta proposta comercial para esta Junta Comercial dos serviços de instalação e

manutenção do Módulo Agentes Auxiliares do Comércio – Tradutor e Leiloeiro do Sistema

Integrador Estadual REGIN®.

2. Projeto

2.1. Módulo Agentes Auxiliares do Comércio – Tradutor e Leiloeiro

Módulo que atende às concessões de matrícula, o cancelamento e a fiscalização da atividade

de Leiloeiro Público Oficial, cadastro/atualização do legado, e emissão de certidões. Em adição ao

registro de empresas, conforme a IN Nº 52, de 29/07/2022, emitida pelo Departamento Nacional

de Registro e Integração (DREI), as responsabilidades das Juntas Comerciais também abrangem:

 Matrícula de administradores de armazéns gerais e trapicheiros;

 Habilitação, nomeação, matrícula e cancelamento de Tradutor Público e Intérprete

Comercial;

 Concessão de matrícula, cancelamento e fiscalização da atividade de Leiloeiro Público

Oficial.

O módulo Leiloeiro conta com as seguintes funcionalidades:

 Menu quero ser leiloeiro

 Solicitar matrícula de leiloeiro

 Já sou leiloeiro

Na tela inicial do módulo existem dois menus de opções. No primeiro menu o requerente tem

a opção (Quero ser leiloeiro), no segundo menu o requerente vai encontrar a opção (Já sou

leiloeiro).

 Menu quero ser leiloeiro - Este menu consiste de duas funcionalidades, a primeira

funcionalidade tem como finalidade a solicitação da matrícula de leiloeiro, a segunda

funcionalidade é para o acompanhamento e consultas dos andamentos do processo de

matrícula.

 Solicitar matrícula de leiloeiro – Nesta opção o requerente precisa ter ciência dos requisitos

para ser leiloeiro, clicar no aceite e avançar para a próxima tela de preenchimento do

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 2 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 5 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

requerimento, preenchendo os campos de informações pessoais com dados pessoais,

endereço residencial, endereço comercial e forma de apresentação de caução.

 Finalizando o preenchimento do requerimento, obrigatoriamente o requerente precisa

baixar os arquivos (Requerimento de Matrícula, Declaração de Desimpedimento e Termo

de Compromisso), gerados pelo sistema, assinar e anexar no sistema para análise.

 Finalizada a etapa de preenchimento de dados e assinaturas dos documentos, o sistema

disponibiliza as seguintes ações que precedente a análise:

 Geração do processo na Junta Comercial com o respetivo número de protocolo do

processo para ser apresentado para análise da Junta Comercial.

 Geração da guia de pagamento.

 Emissão de Relatório do Requerimento.

 Altera os dados do Leiloeiro (Correção e dados).

 Envio online da solicitação.

 Integração com a aplicação Protocolo Web para a identificação de pagamento e

entrada de processo da Junta Comercial.

 Menu já sou leiloeiro, nessa opção o Leiloeiro vai encontrar os seguintes serviços:

 Solicitar certidão de regularidade.

 Atualizar dados da matrícula.

 Cancelar sua matrícula como leiloeiro.

 Cadastrar preposto.

 Consultar o andamento da solicitação.

2.2. Para a solicitação da concessão dematrícula, deverá:

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 3 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 6 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

 Login no requerimento universal e acessar a aba de agentes auxiliares :

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 4 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 7 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

 Local de preenchimento dos dados referente ao agente Leiloeiro:

 Local de preenchimento dos dados referente ao agente Tradutor:

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 5 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 8 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

3. Custo do Projeto e forma de pagamento

3.1. Implantação

 Conceito: Implantação.

 Valor único: R$ 64.014,44 (sessenta e quatro mil e quatorze reais e quarenta e quatro

centavos).

 Será emitida Nota Fiscal única ao final dos serviços prestados de implantação.

 O projeto prevê um cronograma de implantação estimado em 30 (trinta) dias, contados

a partir da assinatura do contrato.

3.1.1. Horas de desenvolvimento

Atividade Horas

1. Gerência de Projetos 32

2. Análise de negócio 24

3. Análise de Sistema 14
4. Análise de Infraestrutura 0
5. Administração de SGBD 0
6. Análise de Comunicação Web 16
7. Desenvolvimento SQL/ PL-SQL 64
8. Desenvolvimento Dot.Net 96
9. Desenvolvimento Java 0
10. Testes 40
11. Homologação 32
12. Documentação 16

Total 334

Conceito Quant. horas Valor hora Valor total

Customização e desenvolvimento 334 R$ 191,66 R$ 64.014,44

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 6 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página: 9 de 11

ProSolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
Matriz: Av. das Américas, 700, bloco 8, loja 306-E - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP: 22640-100 - Tel.: (21) 2493-5919
Filial: Travessa Quatorze de Abril, 1711, Sala 101 - São Brás - Belém - PA - Brasil - CEP: 66.063-475
Filial: Av. Vinte De Janeiro, 1019, Galpão 000b CXPST 181 - Boa Viagem - Recife - PE - Brasil - CEP: 51.130-120

www.pscs.com.br

3.2. Mensalidade

 Conceito: Manutenção.

 Valor mensal: R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais).

 Será emitida Nota Fiscal mensalmente pelos serviços prestados de manutenção.

 A correção monetária deste valor de manutenção será anual, a cada 12 (doze) meses,

a ser reajustado pelo índice IPCA.

 Todos os valores da proposta já contemplam os custos diretos e indiretos concernentes

a impostos, taxas e quaisquer outros encargos, inclusive os custos comerciais.

4. Licença de Uso do Sistema

A ProSolution, detentora dos direitos autorais e proprietária exclusiva do software REGIN,

concede à CONTRATANTE o direito de uso da referida ferramenta, por tempo determinado, para

suas necessidades exclusivas. A CONTRATANTE poderá utilizar o software no ambiente técnico

de operação atual, sendo vedada a transferência a terceiros. O software REGIN, contém segredos

de concepção e desenvolvimento que deverão ser integralmente protegidos.

5. Validade da Proposta

Esta proposta é válida por 60 (sessenta dias) a contar da data do seu recebimento.

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e

N° do Protocolo: 2025/2730875 Anexo/Sequencial: 2 Página: 7 de 7

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página:10 de 11

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2730875

Anexo/Sequencial: 2

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado digitalmente por: TIAGO SEBASTIAO LUIZ
CPF: ***.543.908-**
Em: 19/05/2025 18:38:46
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRO v4

Identificador de autenticação: 5b30ba64-1647-4d28-8155-93ad00a9d57e
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocoloIdentificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f

N° do Protocolo: 2025/3280562 Anexo/Sequencial: 13 Página:11 de 11

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3280562

Anexo/Sequencial: 13

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: KARLA DA COSTA DIAS, CPF: ***.645.872-**

Em: 18/09/2025 11:25:15

Aut. Assinatura: 6e47220ed069c7a840a3eb119bdc134405b59518101fcfd2bc25120c3228f2db

Identificador de autenticação: 13863231-99b0-4525-96b0-30de9fae243f
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo